per brumam Tiberis, Sextili mense caminus. 20
Dum licet ac voltum servat Fortuna benignum,
Romae laudetur Samos et Chios et Rhodos absens.
Tu quamcumque deus tibi fortunaverit horam
grata sume manu neu dulcia differ in annum,
ut quocumque loco fueris, vixisse libenter 25
te dicas: nam si ratio et prudentia curas,
non locus effusi late maris arbiter aufert,
caelum, non animum mutant, qui trans mare currunt.
Strenua nos exercet inertia: navibus atque
quadrigis petimus bene vivere. Quod petis, hic est,
est Ulubris, animus si te non deficit aequus. 30

(Orazio, *Epistole*, 1, 11)

il bagno in Tevere in pieno inverno, il camino acceso in agosto.
Finché si può, e la Sorte mantiene un atteggiamento benevolo,
si parlerà bene di Samo, di Chio e di Rodi, restando a Roma.
Ma tu, qualunque ora felice il dio ti donerà,
prendila con gratitudine e non rimandare di anno in anno i piaceri;
così potrai dire che, ovunque tu sia stato, hai passato una vita
serena.

Perché, se sono la ragione e la saggezza a portare via le ansie,
e non il posto da cui si domina un vasto panorama marino,
quelli che corrono per mare cambiano il cielo, non se stessi.
Siamo tormentati da un'indolenza inquieta:
andiamo alla ricerca della felicità con navi e carri.
Ma quel che cerchi è qui, a Ùlubre, se non ti manca l'equilibrio
interiore.

(traduzione di L. Pasetti)

[1, 1] Vivere, Gallio frater, omnes beate volunt, sed ad pervidendum quid sit quod beatam vitam efficiat caligant; adeoque non est facile consequi beatam vitam ut eo quisque ab ea longius recedat quo ad illam concitatus fertur, si via lapsus est; quae ubi in contrarium ducit, ipsa velocitas maioris intervalli causa fit.

Proponendum est itaque primum quid sit quod adpetamus; tunc circumspiciendum qua contendere illo celerrime possimus, intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum cotidie profligetur quantoque propius ab eo simus ad quod nos cupiditas naturalis inpellit. [2] Quam diu quidem passim vagamur non duces secuti sed fremitum et clamorem dissonum in diversa vocantium, conteretur vita inter errores, brevis etiam si dies noctesque bonae menti laboremus. Decernatur

5. “*In virtute posita est vera felicitas*”

“*La felicità autentica sta nella virtù*”: la perentoria affermazione di Seneca (4? a.C.-65 d.C.) risponde agli interrogativi sulla vera felicità che percorrono il De vita beata. Come in altri casi, il filosofo scardina un antico luogo comune, quello che identifica la felicità con la ricchezza (beatus significa anche ‘ricco’), degradando quest’ultima – sul filo della controintuitiva logica stoica – a elemento neutro, incapace di influire sulla condizione interiore dell’uomo. Tipicamente stoica è anche l’identificazione della felicità con la virtus: un termine tecnico del linguaggio filosofico (così va anche considerato il suo imperfetto traduce, ‘virtù’), che individua la qualità intrinseca del saggio, l’eroe della sapienza (vir), dotato di un equilibrio interiore inattaccabile dagli agenti esterni. La felicità del saggio, dunque, è quella di chi vive al sicuro, corazzato dalla sua virtus contro la mutevolezza della sorte.

[1, 1] Gallione, fratello mio, tutti vogliono vivere felici, ma non ci vedono abbastanza chiaro per distinguere cos’è che rende la vita felice; ed è così difficile raggiungere la felicità che ognuno, quanto più affannosamente la rincorre, tanto più se ne allontana, se ha sbagliato strada. E dato che questa strada ci porta nella direzione opposta, proprio la velocità fa sì che la distanza sia maggiore.

Dobbiamo perciò considerare, prima di tutto, che cosa sia l’oggetto delle nostre aspirazioni; quindi dobbiamo capire, guardandoci attorno, per quale via possiamo raggiungerlo il più rapidamente possibile. Per via poi, purché sia quella giusta, ci renderemo conto di quanto procediamo ogni giorno e di quanto ci avviciniamo all’obiettivo a cui ci spinge il desiderio naturale. [2] Certo, finché vaghiamo qua e là, seguendo non una guida, ma il mormorio e il chiasso discorde di chi ci chiama in direzioni opposte, la vita si consumerà in un continuo andirivieni, e sarà breve anche se ci daremo da fare giorno e notte per il nostro perfezionamento interiore. Dunque decidiamo

itaque et quo tendamus et qua, non sine perito aliquo cui explorata sint ea in quae procedimus, quoniam quidem non eadem hic quae in ceteris peregrinationibus condicio est: in illis comprehensus aliquis limes et interrogati incolae non patiuntur errare, at hic tritissima quaeque via et celeberrima maxime decipit. [...]

[3, 2] Sed ne te per circumitus traham, aliorum quidem opiniones praeteribo – nam et enumerare illas longum est et coguere: nostram accipe. Nostram autem cum dico, non alligo me ad unum aliquem ex Stoicis proceribus: est et mihi censiendi ius. [...]

[3] Beata est ergo vita conveniens naturae suae, quae non aliter contingere potest quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae, deinde fortis ac vehemens, tunc pulcherrime patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id curiosa non anxie, tum aliarum rerum quae vitam instruunt diligens sine admiratione cuiusquam, usura fortunae muneribus, non servitura.

[4] Intellegis, etiam si non adiciam, sequi perpetuam tranquillitatem, libertatem, depulsis iis quae aut irritant nos aut territant; nam voluptatibus [...] ingens gaudium subit, inconcussum et aequale, tum pax et concordia animi et magnitudo cum mansuetudine; omnis enim ex infirmitate feritas est [...].

[9, 1] ‘Sed tu quoque’ inquit ‘virtutem non ob aliud colis quam quia aliquam ex illa speras voluptatem.’ Primum non, si voluptatem praestatura virtus est, ideo propter hanc petitur; non enim hanc praestat, sed et hanc, nec huic laborat, sed labor

dove vogliamo andare e per che strada, non senza una guida esperta che conosca a fondo il cammino che abbiamo intrapreso; questo viaggio, infatti, ha una natura diversa da tutti gli altri: negli altri una corretta comprensione del tracciato e le informazioni ricevute dagli abitanti del luogo impediscono di sbagliare. In questo viaggio, invece, le vie più battute e frequentate sono quelle che ci fanno sbagliare di più. [...].

[3, 2] Ma per non farti fare giri tortuosi, lascerò da parte le opinioni degli altri – perché sarebbe troppo lungo enumerarle e discuterle tutte: ascolta la nostra. E quando dico ‘la nostra’, non mi associo ad uno in particolare dei grandi maestri stoici: anch’io ho il diritto di esprimere un parere. [...] [3] Felice è dunque una vita che sia coerente con la propria natura; la si ottiene solo se, in primo luogo, la mente è sana ed è stabilmente in possesso della sua salute, in secondo luogo, se è salda ed energica, e quindi dotata di straordinarie capacità di sopportazione, pronta ad ogni circostanza, attenta (ma non ossessivamente) al suo corpo e a tutto quello che lo riguarda, infine amante delle comodità che rendono semplice la vita, senza però cadere in adorazione di nessuna, pronta a servirsi dei doni della fortuna, ma senza diventarne schiava. [4] Anche se non lo aggiungo, capisci che, una volta eliminato tutto quello che ci irrita o ci spaventa, il seguito è una serenità, una libertà senza interruzione; perché ai piaceri [...] subentra una gioia immensa, che non si lascia scuotere e resta immota, subentrano quindi pace e armonia, una nobiltà interiore che si unisce alla bontà; ogni forma di ferocia, infatti, nasce dalla debolezza. [9, 1] “Ma anche tu” si dirà “coltivi la virtù solo perché spero di ricavarne qualche piacere”. In primo luogo, anche se la virtù è in grado di procurare il piacere, non è per questo che la si cerca: non è questo il suo scopo – procurare il piacere – ma

eius, quamvis aliud petat, hoc quoque adsequetur [...]. [4] Itaque erras cum interrogas quid sit illud propter quod virtutem petam; quaeris enim aliquid supra summum. Interrogas quid petam ex virtute? ipsam. Nihil enim habet melius [enim], ipsa pretium sui.

[16, 1] Ergo in virtute posita est vera felicitas. Quid haec tibi virtus suadebit? ne quid aut bonum aut malum existimes quod nec virtute nec malitia continget; deinde ut sis immobilis et contra malum et ex bono, ut qua fas est deum effingas. [2] Quid tibi pro hac expeditione promittit? ingentia et aequa divinis: nihil cogaris, nullo indigebis, liber eris, tutus indemnus; nihil frustra temptabis, nihil prohibebers; omnia tibi ex sententia cedent, nihil adversum accidet, nihil contra opinionem ac voluntatem. [3] 'Quid ergo? virtus ad beate vivendum sufficit?' Perfecta illa et divina quidni sufficiat, immo superfluat? Quid enim deesse potest extra desiderium omnium posito? Quid extrinsecus opus est ei qui omnia sua in se collegit?